IT
Los primeros Procurador Real y Tesorero Regio

Muntaner ya lo dijo: E jaqui Procurador de la Isla en Pere
de Lesbia (1) un honrat ciutadd de Valencia e donantli poder de
donar la Illa d pobladors catalans e que de bona gent poblas la
Illa, (2) afirmacion exacta y 10 la que los historiadores poste-
riores al cronista catalan quisieron dar y que hemos refutado.

Por los pactos firmados entre el Rey y el Arraiz, la isla, sus
propiedades y los habitantes que no podian pagar como res-
cate el precio seflalado quedaban en poder de aquel, siendo
varios los que abonaron dicha eantidad, otros que entregaron
parte de ella, algunos 4 quienes se perdondé y muchos que sin
compasion fueron vendidos en publicas subastas (3) encargo
que tavo Ramon Calbet como posteriormente veremos. Quedé
pues, la isla, completamente despoblada y aunque en ella se
hubiesen quedado algunos sarracenos hacia falta hubiese en
la misma habitantes fieles al Rey, y comprendiendo éste que
el nuevo pais catalan no tendria valor alguno si no tenia po-
bladores dicto la siguiente esta Real orden: |

Nouerint uniuersi quod nos Alfonsus ect facimus, constitui-

tal aserto, hemos escogido el signiente: Bernardo de Libiano manda-
mus nobis quatenus de armijs et alijs quibuscumque que tradideritis
dilecto nostro p.° garcessy de no¢ CASTELLANO MINORICE ad opus castri
faciatis fieri duo scripta de quibus teneatis nos unum scriptum et aliud
dictus p°® garcesy utde hijs que remanebunt in dicto castro in posse dicto
p°® gorcessy per scriptum uestrum certificemur. Dat. Ciutadella. y.° ka-

le?d%s martij.m.cc.lxxxvj. (Archivo de la Corona de Aragén. Reg. T1—
fol. 24.)

(1) Unos le llaman Libiano, otros Lesbhia, muchos Lebhia y algunos
Labia.

(2) Cap. C L. XXII.

(3) Véanse las listas publicadas en esta misma Revista en nimeros
anteriores,
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mus et ordinamus procuratorem nostrum nos p.° de libiano

fidelem nostrum populandum ad fidem ct legalitatem nostram
insulam minorice ad diuidendum et assignadum siue conce-
dendum pro parte nostra concilio dilecti militis nostri p.° gar-
cessy de nos castellanj minorice populatoribus, domos alche-
rias vehalia et quas liberas alias redidatis dicte insule pro ut
nobis in scripta conditione et qualitate populatorum ad utili-
tatem nostram melius uisum fuerit expediri. Nos enim quas
cumque donationis assignationis sen concessionis de domibus
ortis alcherijs rehalibus et alijs hereditatibus quibusumque per
nos facta assignata et concessa fueriut quibus camque de con-
silio et assensu dicti p.°® garcessij rata et firma habemus et
faciemus obseruarj illesa ac si per nos essent facta personali-
ter et concessa. Kt cum presenti carta nostra laudamus et ra-
tificamus et nunc ut ex tunc qiascumaque donationes assigna-